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Nadużywanie podtlenku azotu do rekreacyjnego wdychania 

 

EIGA stanowczo dezaprobuje prywatne używanie gazów bez nadzoru lekarskiego, a w szczególności 
dezaprobuje wdychanie jakichkolwiek gazów, poza tymi, które są zalecone przez lekarza i używane w 
charakterze leków, lub gdy są specjalnie wytwarzane, sprzedawane i używane do zastosowań 
związanych z oddychaniem, jak np. w nurkowaniu. 

Niebezpieczeństwa stwarzane przez podtlenek azotu 
 
Podtlenek azotu (niefortunnie zwany „gazem rozweselającym”) jest stosowany w przemyśle spożywczym 
jako gaz pędny w pojemnikach z bitą śmietaną. Jest on również używany w medycynie do znieczulania 
(środek znieczulający) i jako środek przeciwbólowy (analgetyk). Jako taki podlega on przepisom zarówno 
farmaceutycznym, jak spożywczym. 
 
Używanie podtlenku azotu jako substancji odurzającej i narkotyku zażywanego okazjonalnie wzrasta, 
zwłaszcza na festiwalach, imprezach i w nocnych klubach. Ta rosnąca popularność podtlenku azotu może 
wynikać stąd, że jest on stosunkowo tani i łatwo dostępny. Podtlenek azotu może wydawać się nieszkodliwy, 
lecz może wiązać się z poważnymi zagrożeniami dla zdrowia. 

Właściwości 
 
Podtlenek azotu jest związkiem azotu i tlenu o wzorze N2O. W atmosferze podtlenek azotu jest bardzo 
silnym gazem cieplarnianym (około 300 razy silniejszym od dwutlenku węgla). Podtlenek azotu jest 
bezbarwny o nieco słodkim smaku i zapachu. Sam ten gaz nie jest łatwopalny, lecz jest bardzo silnym 
utleniaczem, a w związku z tym może wzmagać palenie się substancji łatwopalnych. 

  Niebezpieczeństwa związane z używaniem podtlenku azotu 
 
Podtlenek azotu niemal natychmiast po inhalacji daje chwilowe uczucie euforii lub odurzenia (szybkie 
upojenie), które może trwać kilka minut. Taki spadek świadomości przypomina nieco stan upojenia 
alkoholowego. Podtlenek azotu może również spowodować niedobór tlenu, który wywołuje zawroty głowy, 
kłopoty z koncentracją i halucynacje (niedotlenienie). Do skutków fizycznych należą: omdlenie, wymioty oraz 
ból głowy (objawy kaca). 
Osoby mogą również czuć się niespokojne lub zaniepokojone, jak w koszmarze sennym. Do innych 
zagrożeń zalicza się bezpłodność, samoistne poronienia, wady płodu u kobiet ciężarnych, spadek ciśnienia 
krwi, omdlenie lub atak serca. 
Zainhalowanie dużej ilości podtlenku azotu może spowodować wyparcie z płuc niezbędnego do życia tlenu, 
wywołując niedotlenienie. Obniżenie stężenia tlenu może spowodować uszkodzenie mózgu lub nawet 
śmierć. Generalnie, im więcej zażyje się gazu, tym bardziej można odczuć niepożądane skutki. 

Ostrzeżenie dotyczące nadużywania podtlenku azotu przez wdychanie 
 
Nazwa „gaz rozweselający” nie powinna być używana, gdyż trywializuje ona ryzyka związane z tym gazem, 
ponieważ jego wdychanie nie jest bezpieczne i było wiele śmiertelnych przypadków wskutek jego nadużycia. 
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Wdychanie podtlenku azotu w jakikolwiek sposób jest niebezpieczne, ponieważ: 
 

• zbyt duża ilość gazu prowadzi do niedotlenienia (głodu tlenowego), możliwego uszkodzenia mózgu i 

śmierci; 

 

• inhalacja bezpośrednio z pojemnika może spowodować odmrożenie ust, dróg oddechowych i płuc na 

skutek bardzo niskiej temperatury, albo obrażenia ust lub płuc (rozerwania) przez ciśnienie; 

 

• nagła utrata przytomności lub omdlenie może doprowadzić do obrażeń cielesnych na skutek 

potknięcia lub upadku; 

 

• może prowadzić do bezpłodności wskutek zakłócenia wytwarzania nasienia i czerwonych ciałek krwi, 

albo powodować samoistne poronienia lub urazy okołoporodowe; 

 

• przewlekłe używanie podtlenku azotu może doprowadzić do niedoboru witaminy B12 i zaburzeń 

neurologicznych; lub 

 

• częste używanie może skutkować uzależnieniem, jak w przypadku innego narkotyku. 

 
Dalsze informacje: 
 

EIGA PP24 Abuse of Gases (Nadużywanie gazów) www.eiga.eu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zastrzeżenie prawne 
Wszystkie techniczne publikacje PFGT lub powołujące się na PFGT, włącznie z zasadami technicznymi, procedurami bezpieczeństwa i innymi 
informacjami technicznymi zawartymi w takich publikacjach pochodzą ze źródeł uważanych za wiarygodne i są oparte na informacjach 
technicznych i doświadczeniu posiadanym przez członków PFGT i innych w czasie ich publikacji. 

Chociaż PFGT zaleca powoływanie lub stosowanie swoich publikacji przez swoich członków, takie powołanie się lub stosowanie publikacji 
PFGT przez jej członków lub inne firmy jest całkowicie dobrowolne i nie zobowiązujące.  

Dlatego ani PFGT ani jej członkowie nie dają żadnej gwarancji wyników ani nie ponoszą żadnej odpowiedzialności w związku z powołaniem się 
lub stosowaniem informacji lub zaleceń zawartych w publikacjach PFGT. 

PFGT nie ma żadnej kontroli nad efektami lub brakiem efektów, błędną interpretacją, prawidłowym lub nieprawidłowym stosowaniem żadnych 
informacji lub zaleceń zawartych w swoich publikacjach u żadnej osoby lub firmy (włącznie z członkami PFGT) i w związku z tym PFGT 
zdecydowanie nie ponosi żadnej odpowiedzialności. 

Publikacje PFGT podlegają okresowym rewizjom i użytkownicy powinni korzystać z ostatniego wydania. 
  

http://www.eiga.eu/

